
POSTA CERTIFICATA: Verbale Revisori n.20_2026 del 23_06_2026 - ART. 175 COMMA 3 D.L. 18/08/2000 N° 267 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028: DESTINAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2025 – CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA.

Mittente: leorusso@pec.it
Destinatari: comune.gravina-di-catania@legalmail.it
Inviato il: 23/06/2026 10.16.00
Posizione: PEC istituzionale PROTOCOLLO GENERALE/Posta in ingresso

In allegato alla presente invio quanto in oggetto. Cordiali saluti. Dottor Leonardo Russo Presidente del Collegi dei Revisori dei Conti del Comune di Gravina di Catania.

Da

comune.gravina-di-catania@legalmail.it

A

leorusso@pec.it, pippo.tomasello49@pec.it, studio@pec.buscemasalvatore.com

Cc

Data

Fri, 19 Jun 2026 14:29:38 +0200 (CEST)

Oggetto

PROPOSTA DI CONSIGLIO N.37/2026 - ART. 175 COMMA 3 D.L. 18/08/2000 N° 267 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028: DESTINAZIONE QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 2025 – CONSEGUENTI VARIAZIONI DI CASSA.

=== LISTA DEGLI ALLEGATI ===

Gravina Parere Revisori n.20_2026 del 23_06_2026 Art. 175 c.3 D.L.gs.



COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

Provincia di Catania

Verbale Collegio dei Revisori dei Conti
N° 20/2026 del 23/06/2026

L'anno duemilaventisei, il giorno 23 del mese di giugno, alle ore 9,30, si è riunito, dietro regolare convocazione telefonica del Presidente, l'Organo di Revisione Economico Finanziaria.

All'ora fissata per la riunione è presente l'intero Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale N° 19 del 29/05/2024 nelle persone dei signori: Dottor Leonardo Russo Presidente, Dottor Salvatore Buscema Componente e Rag. Giuseppe Tomasello Componente.

La seduta viene scelta telematicamente a mezzo videochiamata WhatsApp.

PREMESSO CHE

è stata trasmessa a mezzo PEC, in data 19/06/2026, la richiesta di parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per Oggetto: "Art. 175 comma 3 D.L. 18/08/2000 n° 267 - Variazione al bilancio di previsione finanziario 2026/2028: destinazione quota avanzo d'amministrazione 2025 – conseguenti variazioni di cassa".

PRESO ATTO CHE:

1. con deliberazione di C.C. n° 8 del 27/2/2026 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario relativo all'anno 2026/2028;
2. con deliberazione di C.C. n° 29 del 29/4/2026 è stato approvato il Rendiconto della gestione 2025;
3. la succitata deliberazione di C.C. n° 29/2026 evidenziava l'avanzo di amministrazione in € 18.310.159,45, distinto in:
 - quota accantonata € 12.357.522,26;
 - quota vincolata € 560.828,24, derivante interamente da vincoli disposti dalla legge;

- quota investimenti € 1.821.547,99;
- quota libera € 3.570.260,96;

In relazione alle predette quote di avanzo d'amministrazione, si ritiene necessario assegnare

€ 727.457,55 come segue:

- € 29.061,98 da attribuire al 6° Servizio, in relazione alla quota vincolata dalla legge dei proventi contravvenzionali non impegnati alla data del 31/12/2025;
- € 35.769,77 da quota vincolata dalla legge a titolo di restituzione della terza tranche dei Fondi Covid, come da Decreto della Ragioneria Generale dello Stato dell'otto febbraio 2024;
- € 50.000,00 da quota vincolata da trasferimenti da riversare al 2° Servizio a titolo di economie da fondi P.N.R.R., da riutilizzare per attività compatibili con quanto previsto dalla normativa vigente, come da nota pervenuta dal relativo Responsabile del II Servizio prot. n. 15263/2026 e conservata agli atti d'Ufficio;
- € 65.000,00 da quota vincolata da trasferimenti a titolo di economie derivanti dall'assegnazione negli esercizi 2022 e 2023 di risorse con il Fondo di solidarietà comunale, da destinare ad asili nido, da riattribuire al 4° Servizio (stante l'avvenuta attribuzione allo stesso nell'esercizio 2025 della predetta quota, che però non essendo stata impegnata nell'esercizio di riferimento è confluita nuovamente in avanzo di amministrazione) per l'allocatione nel capitolo di spesa da destinare per l'acquisto di arredi scolastici per l'infanzia, come da nota pervenuta dall'assessore ai Servizi sociali del 18/2/2025, prot. n. 5399 e conservata agli atti d'Ufficio;
- € 6.438,07 da avanzo libero, per somme da riversare al 1° Servizio relativamente all'errata cancellazione ad opera del Servizio scrivente in sede di riaccertamento dei residui, della somma predetta di cui all'impegno n° 55893;
- € 474.609,98 attribuita al Responsabile dell'8° Servizio per la realizzazione dei lavori di adeguamento alla vigente normativa di prevenzione incendi presso la sede centrale dell'Istituto comprensivo "Tomas di Lampedusa", come da nota pervenuta dal predetto Responsabile prot. n. 19148 del 12/06/2026 e conservata agli atti d'Ufficio;
- € 20.130,00 da attribuire al 5° Servizio per la sostituzione di un automezzo comunale ormai obsoleto, come da richiesta pervenuta dal predetto Responsabile il 12/06/2026 e conservata agli atti d'Ufficio;
- € 7.000,00 da attribuire al 6° Servizio per il sostenimento di spese afferenti la videosorveglianza, come da nota pervenuta dal predetto Responsabile il 12/06/2026 e conservata agli atti d'Ufficio;

- €23.500,00 da avanzo accantonato da attribuire al 3° Servizio a titolo di componenti perequative Tari 2024 incassate e da riversare all'ente avente diritto, in ottemperanza alla normativa vigente;

- €15.947,75 per somme da riversare al 1° Servizio relativamente all'imposta di registro della sentenza n. 3260/2024 emessa dal Tribunale di Catania nel giudizio di riassunzione incardinato dalla Società Alessi S.p.A. c/Comune di Gravina di Catania, iscritta al R.G. n. 1332/2018, prelevandola dal Fondo rischi contenzioso, come da nota pervenuta dal predetto Responsabile il 14/5/2026, prot. n. 14570 e conservata agli atti d'Ufficio.

4. Sulla scorta di segnalazioni pervenute dai Responsabili del 4° Servizio e dell'Ufficio Piano, rispettivamente del 16/6/2026 prot. n. 19526 e del 3/6/2026, prot. n.17763 e conservata agli atti d'Ufficio, si rende necessario inoltre effettuare un'ulteriore variazione in aumento, pari ad €500.000,00 che si traduce nelle modifiche di seguito riportate:

- maggiori proventi derivanti da contributi regionali Asacom (come da Decreto del Dipartimento della famiglia n. 1863/2026) pari ad € 440.000,00, nonché € 60.000,00 a titolo di maggiori contributi regionali finalizzati alla realizzazione di spettacoli per "L'estate gravinese", nonché per "La rievocazione della vita di Sant'Antonio".

5. L'art. 175 comma 3 del D. Lgs. n° 267/00 stabilisce che, le variazioni al bilancio di previsione possano essere deliberate dall'organo consiliare non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni previste dalle lettere comprese tra la "a" e la "g" del suddetto comma;

6. in funzione delle modifiche suddette, relative al bilancio 2026, occorre adeguare contestualmente le relative previsioni di cassa;

Per quanto prima detto è necessario:

- 1) apportare al Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 variazioni in aumento, sia in entrata che in uscita, attraverso la destinazione delle predette quote dell'avanzo d'amministrazione vincolato, libero, accantonato e per investimenti, per un totale di €727.457,55, di cui all'allegato prospetto contrassegnato dalla lettera "A" alla proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) apportare al Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 variazioni in aumento, sia in entrata che in uscita, pari ad € 500.000,00, di cui all'allegato prospetto contrassegnato dalla lettera "B" alla proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
- 3) apportare al Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 le variazioni di cassa relative alle modifiche suddette

VISTI:

- il D.L.gs. n° 267/2000 e succ. m. e i.;
- il D.L.gs. n° 118/2011 e s. m. e i.;

- il vigente regolamento di contabilità dell'ente;
- gli allegati (A) e (B) alla proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, del 19 marzo 2025, ex art. 49 e 147-bis del TUEL nonché degli artt. 53 e 55 della L.R. 45/91 e succ. mod. e int. del Ragioniere Generale Dott/ssa Angelita Menza espressi in data 19/06/2026;
- lo Statuto Comunale.

Il Collegio dei Revisori per quanto di propria competenza

esprime parere favorevole

sulla proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale avente per oggetto "Art. 175 comma 3 D.L.gs. 18/08/2000 n° 267 - Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028: Destinazione quota Avanzo d'Amministrazione 2025 – Conseguenti Variazioni di Cassa".

Lì 23 Giugno 2026.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Russo Dottor Leonardo	Presidente
Buscema Dottor Salvatore	Componente
Tomasello Rag. Giuseppe	Componente

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.L.gs. n. 82/2005) e successive modifiche e integrazioni.